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Spørgsmål
Vil ministeren oplyse de økonomiske konsekvenser ved at give de danskecampingpladser 
muligheden for at få fuldt fradrag på energiafgifter til opvarmning?I dag ligger prisen i 
runde tal på den el, som i dag sælges videre til gæsterneomkring 50 pct. højere end i f.eks. 
Sverige, Tyskland og Holland.

Svar
Skatteministeriet råder ikke over oplysninger om de danske campingpladsers energifor-
brug. Det er derfor ikke muligt at vurdere, hvad de økonomiske konsekvenser af at give 
fuldt fradrag for energiafgifter til opvarmning vil være.

I det danske energibeskatningssystem skelnes mellem energi anvendt til procesformål og 
energi anvendt til rumvarme mv. Momsregistrerede erhverv får godtgjort energiafgiften 
vedr. proces bortset fra minimumssatsen på 0,4 øre pr. kWh for el og 4,5 kr. pr. GJ for 
brændsler.

En del af elforbruget på campingpladser defineres som elforbrug til proces. Det gælder el 
til belysning samt el til madlavning mv. i de bygninger, der ejes af campingpladsen. 

Det øvrige elforbrug på campingpladser henregnes til rumvarme mv. Det følger af de 
almindelige regler om afgifter på rumvarme mv. og proces i erhverv, herunder i hotel- og 
restaurationsbranchen.  

En lempelse af afgifterne på el til rumvarme mv. på campingpladser – fx ned til niveauet 
for el til proces – vil derfor indebære en særlig lempelse for campingerhvervet.Efter EU’s 
Energibeskatningsdirektiv er der ikke hjemmel til at gennemføre særlige lempelser for 
elforbrug på campingpladser.Afgiftslempelser på elforbrug på campingpladser vil desuden 
indebære statsstøtte, som det vil være yderst vanskeligt at få godkendt efter EU’s stats-
støtteregler.

Det kan desuden tilføjes, at regeringens lempelse af afgiften på elvarme som led i finans-
loven for 2013 også gælder el til rumvarme m.v. i momsregistrerede erhverv, herunder 
campingerhvervet. Afgiftslempelsen for elvarme udgør 52,6 øre pr. kWh inkl. moms i 
2014.


